
1 
 

 

                                                   HOTĂRÂRE 
  

cu privire la stabilirea costului mediu lunar de întreţinere pentru o persoană 
cu handicap îngrijită și protejată în centrele rezidenţiale publice din cadrul 
Direcţiei Generale de Asistenţă Socială şi Protecţia Copilului Olt, pentru 

persoane cu handicap, pentru luna OCTOMBRIE 2019 
 
 

 Având  în vedere : 
➢ referatul de aprobare nr.12908/15.11.2019 la Proiectul de Hotărâre 

nr.12909/15.11.2019; 
➢ raportul nr.12918/15.11.2019  al Direcţiei Economice, Buget - Finanţe; 
➢ avizul nr.13331/26.11.2019 al Comisiei pentru studii economico-sociale, 

buget-finanţe, integrare europeană, administrarea domeniului public si 
privat  al judeţului; 

➢ raportul Direcţiei Generale de Asistenţă Socială şi Protecţia Copilului Olt 
nr. 83120/12.11.2019, comunicat cu adresa nr. 83121/12.11.2019, 
înregistrată la Consiliul Judeţean Olt sub nr. 12732/12.11.2019; 

➢ prevederile art. 54 din Legea nr. 448/2006 privind protecţia şi promovarea 
drepturilor persoanelor cu handicap, republicată, cu modificările şi 
completările ulterioare; 

➢ prevederile art. 33 din Normele metodologice de aplicare a prevederilor 
Legii nr. 448/2006 privind protecţia şi promovarea drepturilor persoanelor 
cu handicap, aprobate prin Hotărârea Guvernului nr. 268/2007, cu 
modificările si completările ulterioare. 

 
În temeiul art. 173 alin. (1) lit. b) și d), alin. (3) lit. a), alin. (5) lit. b),     

art. 182 alin. (1) și alin.(4) coroborat cu art. 139 alin. (3) lit. a) și  art. 196   
alin. (1) lit. a) din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr.57/2019 privind 
Codul administrativ, completată prin Ordonanța de Urgență a Guvernului 
nr.63/2019, 

Consiliul Judeţean Olt adoptă prezenta hotărâre: 

 



2 
 

Art.1. Se stabileşte costul mediu lunar de întreţinere  pentru o persoană 
cu handicap îngrijită şi protejată în centrele rezidenţiale publice din cadrul 
Direcţiei Generale de Asistenţă Socială şi Protecţia Copilului Olt, pentru 
persoane cu handicap, pentru luna OCTOMBRIE 2019, după cum urmează:   

 

Nr. 
Crt. 

Denumire centru 

Cheltuieli 
de 

personal 
(lei) 

Cheltuieli 
cu bunuri 
si servicii 

(lei) 

Cheltuieli 
totale realizate 

în luna 
OCTOMBRIE 

2019 

Nr. mediu de 
asistaţi  în 

luna 
OCTOMBRIE 

2019 

Costul mediu 
lunar  

(lei/persoană) 

0 1 2 3 4=col 2+col3 5 
6 = col 4/col 

5 

1 
Centrul de Îngrijire şi 
Asistenţă SLATINA 

486.828 120.450 607.278 109,09 5.566,76 

2 
Centrul de Îngrijire şi 
Asistenţă  ŞOPÂRLIŢA 

238.218 63.672 301.890 53,71 5.620,74 

3 
Centrul de Recuperare 
şi Reabilitare CEZIENI 

308.320 86.560 394.880 58,00 6.808,28 

4 
Centrul de Recuperare 
şi Reabilitare 
CARACAL 

236.321 186.403 422.724 49,00 8.627,02 

5 
Centrul de Îngrijire şi 
Asistenţă SPINENI 

288.229 92.201 380.430 75,47 5.040,81 

6 
Centrul de Îngrijire şi 
Asistenţă CORABIA 

254.495 246.062 500.557 43,00 11.640,86 

7 

Centrul de Integrare 
prin Terapie 
Ocupationala 
DRĂGĂNEȘTI OLT 

147.020 37.628 184.648 35,00 5.275,66 

8 
Centrul de Îngrijire şi 
Asistenţă BĂBICIU 

66.650 27.432 94.082 12,00 7.840,17 

 TOTAL 2.026.081 860.408 2.886.489 435,27 6.631,49 

 

Art.2. Prezenta hotărâre se comunică Direcţiei Economice, Buget - 
Finanţe, Serviciului Buget, Impozite şi Taxe din cadrul aparatului de 
specialitate al Consiliului Judeţean Olt, Direcţiei Generale de Asistenţa 
Socială şi  Protecţia  Copilului Olt,  pentru aducerea la îndeplinire, 
Preşedintelui Consiliului Judeţean Olt şi Instituţiei Prefectului - Judeţul Olt . 

                             
PREŞEDINTE 

Marius OPRESCU 
 

         Contrasemnează O                                                                                             
   Secretar General al  Judeţului Olt 

                                                           Marinela-Elena ILIE 
SLATINA, 28.11.2019 
Nr.176 
AS/AS (2ex.)   
 
 
 

                Prezenta hotărâre a fost adoptată cu un număr de 30 voturi „pentru” și 1 „neparticipare” la vot. 


